



Latvijas Zinātņu akadēmija

JAUNO ZINĀTNIĒKU BALVA 2023

PHD LĪGA ROMĀNE-KALNIŅA

LZA jauno zinātnieku balva 2023. gadā piešķirta Ph.D. **Līgai Romānei-Kalniņai** (Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultāte) par darbu “Nacionālās identitātes veidošana un atspoguļojums Baltijas valstu prezidentu runās – korpusā balstīta kritiskā diskursa analīze” Dr.philol. Indras Karapetjanas vadībā.

Līgas promocijas darbs aizsāk jaunu pieeju latviešu valodniecībā. Darbā veikta salīdzinoša Baltijas valstu prezidentu runu analīze gan sinhronā, gan diahroniskā aspektā, kā arī papildus veikta kontrastīvo paralēlo korpusu analīze Igaunijas, Latvijas un Lietuvas valstu prezidentu runās simts gadu griezumā. Noskaidrots, kā atšķiras tematiskie lauki, diskursa stratēģija un lingvistiskie paņēmieni Baltijas valstu prezidentu publiskajā komunikācijā, galvenokārt prezidentu oficiālajās runās. Trīs valodu un kultūras telpu salīdzinājums sniedz iespēju noteikt gan Baltijas valstu prezidentu komunikācijas universālās iezīmes, gan izvērtēt dažādu faktoru ietekmē pastāvošās atšķirības diskursa organizācijā, tādējādi sniedzot arī materiālu secinājumiem valsts institūcijām, tādējādi darbam piemīt gan teorētiska, gan praktiska vērtība.

Līga ir publicējusi vairāk nekā 12 zinātniskus rakstus un konferenču tēzes par lingvistisko paņēmienu lietojumu publiskajā diskursā, tai skaitā par argumentācijas stratēģijām Lielbritānijas politiku retorikā pirms Brexit referenduma, par vietniekvārdu nozīmi nacionālās un pārnacionālās identitātes konstruēšanā, par metaforu, eifēmismu un citu lingvistisko paņēmienu lomu politiku runās. Pētījumu rezultāti prezentēti vairāk nekā 17 starptautiskas nozīmes zinātniskajās konferencēs un simpozijos ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā, Čehijā, Francijā, Indijā un Apvienotajā Karalistē.

Līga ir zinātnes doktore valodniecībā, VARAM investīciju politikas departamenta vecākā eksperte un vieslektore LU. Līga aktīvi iesaistās studiju procesos LU, ir piedalījusies arī universitāšu alianses FORTHEM Multilingvisma laboratorijā. Līga bagātinājusi savu pieredzi intelektuālā īpašuma aizsardzības un zinātnes komercializācijas jomā, tai skaitā veidojot sadarbību ar citu Eiropas valstu zinātniekiem zinātnes projektu vērtēšanā, piedaloties Pasaules intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) apmācībās un semināros un strādājot ar zinātnes komercializācijas un investīciju projektiem LIAA un VARAM.

